SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1, DE 3 DE MARÇO DE 2016

O SECRETARIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, em razão de não ter sido possível citar pessoalmente

algumas das Instituições de Educação Superior - IES constantes do objeto do Despacho SERES/MEC nº 98/2015, com fundamento expresso

nos arts. 231 e 232 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973, no art. 2º da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e nos arts. 50 a 54 do Decreto

nº 5.773, de 9 de maio de 2006, torna público que:

Ficam notificadas as IES constantes do Anexo deste Edital, da publicação do Despacho SERES/MEC nº 98/2015, no Diário Oficial da

União de 23 de dezembro de 2015, que determina a instauração de processos de supervisão e aplicação de medidas cautelares. As requeridas

têm o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Edital de Notificação, para apresentar recurso ao Conselho Nacional de

Educação - CNE contra as medidas cautelares aplicadas pelo referido Despacho, bem como apresentar arrazoado prévio à Diretoria de

Supervisão da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação, justificando as

razões para a ocorrência de atos institucionais vencidos, cumulado com o não preenchimento do Censo da Educação Superior referente ao ano

de 2014.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

Nº PROCESSO CÓD. DA IES DESIGNAÇÃO DA IES MUNICÍPIO UF

23709.000040/2016-55 1323 FACULDADE TANCREDO NEVES MOEMA SP

23709.000042/2016-44 1466 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE ALPHAVILLE SANTANA DE PARNAÍBA SP

23709.000047/2016-77 1589 FACULDADE DE CASCAVEL CASCAVEL PR

23709.000050/2016-91 1757 ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKETING
E COMUNICAÇÃO DE GOIÂNIA GOIÂNIA GO

23709.000055/2016-13 2221 FACULDADE MADEIRA MAMORÉ PORTO VELHO RO

23709.000056/2016-68 2232 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E MARKETING DE
BRASÍLIA BRASÍLIA DF

23709.000060/2016-26 2375 FACULDADE VIZCAYA ITAPOÃ SC

23709.000063/2016-60 2403 FACULDADE SALESIANA DE PINDAMONHANGABA PINDAMONHANGABA SP

23709.000064/2016-12 2454 FACULDADE MAFRENSE DE TURISMO E CIÊNCIAS
HUMANAS DE TERESINA TERESINA PI

23709.000066/2016-01 2467 FACULDADE NACIONAL DO NORTE DO PARANÁ MARIALVA PR

23709.000069/2016-37 2602 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO BALÃO
VERMELHO BELO HORIZONTE MG

23709.000072/2016-51 2695 FACULDADE DO CENTRO-OESTE CIDADE OCIDENTAL GO

23709.000078/2016-28 3179 FACULDADE DA CIDADE DE SÃO GONÇALO SÃO GONÇALO RJ

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

23709.000085/2016-20 3415 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE CAXIAS DO SUL CAXIAS DO SUL RS

23709.000094/2016-11 4061 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BRASÍLIA BRASÍLIA DF

23709.000104/2016-18 4672 FACULDADE EMPREENDEDORA AURORA CAÇADOR SC

23709.000105/2016-62 4788 INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO -
CARIRI LIMOEIRO DO NORTE CE

23709.000106/2016-15 4789 INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO -
LIMOEIRO DO NORTE LIMOEIRO DO NORTE CE

(Publicação no DOU n.º 43, de 04.03.2016, Seção 3, página 46)